

## **Заключение № 38**

### **на проект Постановления Верховажского муниципального округа «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 - 2028 годы»**

с. Верховажье

14 ноября 2023 г.

#### **1. Общие положения**

Заключение Контрольно-счетной комиссии Верховажского муниципального округа на проект Постановления администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 - 2028 годы» подготовлено в соответствии с пунктом 2 статьи 157, статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Верховажского муниципального округа, утвержденного решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 01.11.2022 № 28, Стандартом Контрольно-счетной комиссии Верховажского округа «Проведение экспертизы проектов муниципальных программ Верховажского округа».

#### **Основания для проведения мероприятия:**

План работы Контрольно-счетной комиссии Верховажского муниципального округа на 2023 год, утвержденный Приказом Председателя КСК от 29.12.2022 г. № 12.

**Объект мероприятия:** вносимые изменения в муниципальную программу «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 - 2028 годы» (далее – Программа).

**Цель проведения экспертизы:** проверка финансово-экономических обоснований проекта постановления администрации округа «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 - 2028 годы» (далее - проект Постановления) в части, касающейся расходных обязательств Верховажского муниципального округа, соответствия нормативным правовым актам администрации Верховажского муниципального округа и Федеральному законодательству.

**Срок проведения экспертизы:** с 13 ноября по 14 ноября 2023 года.  
**Исследуемый период:** 2023-2025 годы.

## **2. Финансово-экономическая экспертиза проекта постановления**

Проект Постановления о внесении изменений в муниципальную программу подготовлен ответственным исполнителем программы - Управлением культуры и туризма администрации Верховажского муниципального округа.

Проект Постановления представлен в Контрольно-счетную комиссию Верховажского муниципального округа для проведения экспертизы 13.11.2023 г. вместе с пояснительной запиской, что соответствует требованию п. 7.3 Раздела VII Порядка разработки муниципальных программ, утвержденному Постановлением администрации Верховажского муниципального района от 11.11.2022 г. № 874 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верховажского муниципального округа Вологодской области».

Изменения в муниципальную программу вносятся 1-й раз.

Представленным на экспертизу проектом Постановления предлагается внести изменения в муниципальную Программу «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023-2028 годы», утвержденную постановлением администрации Верховажского муниципального округа от 18.01.2023 № 55 в связи с внесением изменений в объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы в соответствии с решениями Представительного Собрания Верховажского муниципального округа «О внесении изменений в Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 08.12.2022г. № 84 «О бюджете Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

При проведении экспертизы использовались следующие нормативные правовые акты:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 18.01.2023 г. № 55 «Об утверждении «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 - 2028 годы»;
- Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 08.12.2022 г. № 84 «О бюджете Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями и дополнениями);
- Постановление администрации Верховажского муниципального района от 11.11.2022 г. № 874 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ Верховажского муниципального округа Вологодской области»;

Источниками финансирования программы являются местный, областной и федеральный бюджеты.

Общие изменения в муниципальную программу представлены в таблице № 1:

Таблица № 1

Года	Финансовое обеспечение (редакция от 18.01.2023 г.), тыс. руб.	Уточнение ноябрь 2023 года, тыс. руб.	Изменения, тыс. руб.	Изменения, %
2023	114439,4	151390,0	36950,6	132,3
2024	76376,2	125879,1	49502,9	164,8
2025	78730,1	78730,1	0,0	100,0
2026	78730,1	78730,1	0,0	100,0
2027	78730,1	78730,1	0,0	100,0
2028	78730,1	78730,1	0,0	100,0
<b>Итого</b>	<b>505736,0</b>	<b>592189,5</b>	<b>86453,5</b>	<b>117,1</b>

Как видно из таблицы, изменения касаются не только текущего 2023 года, но и планового периода - 2024 года. Общее увеличение по программе составит **86453,5** тыс. руб., или 117,1 %. Финансовое обеспечение по программе в 2023 году планируется к увеличению на 36950,6 тыс. руб., или на 32,3 % и составит **151390,0** тыс. руб. В 2024 году финансовое обеспечение по программе планируется к увеличению на 49502,9 тыс. руб., или на 64,8 %.

Изменения по муниципальной программе в разрезе бюджетов 2023 года представлены в таблице № 2:

Таблица № 2

Наименование бюджета	Финансовое обеспечение (редакция от 18.01.2023 г.), тыс. руб.	Уточнение ноябрь 2023 года, тыс. руб.	Изменения, тыс. руб.	Изменения, %
Местный бюджет	71464,6	76218,4	4753,8	106,7
Областной бюджет	12924,8	45119,5	32194,7	349,1
Федеральный бюджет	30050,0	30052,1	2,1	100,01
<b>Итого</b>	<b>114439,4</b>	<b>151390,0</b>	<b>36950,6</b>	<b>132,3</b>

Изменения коснутся бюджетов всех уровней: местного, областного и федерального. Наибольшее увеличение суммы финансового обеспечения коснутся областного бюджета, объем которого планируется к увеличению на 32194,7 тыс. руб., или в 3,5 раза и составят 45119,5 тыс. руб. Финансирование из бюджета округа планируется к увеличению на 4753,8 тыс. руб., или на 6,7%, и составит 76218,4 тыс. руб. Изменения по федеральному бюджету составят 2,1 тыс. руб. в сторону увеличения, или на 0,01%, сумма финансового обеспечения составит 30052,1 тыс.

руб.

Изменения по Муниципальной программе в разрезе бюджетов 2024 года представлены в таблице № 3:

Таблица № 3

Наименование бюджета	Финансовое обеспечение (редакция от 18.01.2023 г.), тыс. руб.	Уточнение ноябрь 2023 года, тыс. руб.	Изменения, тыс. руб.	Изменения, %
Местный бюджет	76036,2	76732,3	696,1	100,9
Областной бюджет	340,0	32808,1	32468,1	9649,4
Федеральный бюджет	0,0	16338,7	16338,7	0,0
<b>Итого</b>	<b>76376,2</b>	<b>125879,1</b>	<b>49502,9</b>	<b>164,8</b>

В 2024 году по Муниципальной программе планируются к увеличению финансирования из всех видов бюджетов по Программе: местного, областного и федерального. Наибольшие изменения в части финансирования Программы планируются по областному бюджету, увеличения по которому планируются на 32468,1 тыс. руб., или в 96,5 раз, и составят 32808,1 тыс. руб. Увеличения финансирования из федерального бюджета планируются в размере 16338,7 тыс. руб., первоначальным планом финансирование запланировано не было.

Изменения по финансовому обеспечению муниципальной программы в 2023 году в разрезе подпрограмм представлены в таблице № 4:

Таблица № 4

№ п/п	Наименование подпрограммы	Финансовое обеспечение (редакция от 18.01.2023 г.), тыс. руб.	Уточнение ноябрь 2023 года, тыс. руб.	Изменения, т.р.	Изменения, %
1	Подпрограмма 1 «Культурные ценности»	29448,60	29535,00	86,40	100,3
2	Подпрограмма 2 «Искусство и образование, поддержка творческих инициатив»	82011,60	118834,10	36822,50	144,9
3	Подпрограмма 3 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы»	2979,20	3020,90	41,70	101,4
<b>Итого по программе</b>		<b>114439,40</b>	<b>151390,00</b>	<b>36950,60</b>	<b>132,3</b>

Как видно из таблицы, изменения коснутся всех 3-х подпрограмм, общее увеличение составит 36950,6 тыс. руб., или 132,3%.

Наиболее значительное увеличение бюджетных ассигнований планируется по подпрограмме «Искусство и образование, поддержка творческих инициатив» - на

36822,5 тыс. руб., или на 44,9%.

Увеличение ассигнований по подпрограмме «Культурные ценности» составит 86,4 тыс. руб., или 100,3%.

Увеличение ассигнований по подпрограмме «Обеспечение условий реализации муниципальной программы» составит 41,7 тыс. руб., или 101,4%.

Изменения по финансовому обеспечению муниципальной программы в 2024 году в разрезе подпрограмм представлено в таблице № 5:

Таблица № 5

№ п/п	Наименование подпрограммы	Финансовое обеспечение (редакция от 18.01.2023 г.), тыс. руб.	Уточнение ноябрь 2023 года, тыс. руб.	Изменения, т.р.	Изменения, %
1	Подпрограмма 1 «Культурные ценности»	29045,3	42473,8	13428,5	146,2
2	Подпрограмма 2 «Искусство и образование, поддержка творческих инициатив»	44605,4	80679,8	36074,4	180,9
3	Подпрограмма 3 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы»	2725,5	2725,5	0,0	100,0
<b>Итого по программе</b>		<b>76376,2</b>	<b>125879,1</b>	<b>49502,9</b>	<b>164,8</b>

Из анализа таблицы видно, что изменения планируются 2-х подпрограмм из 3-х, общее увеличение составит 49502,9 тыс. руб., или 164,8%.

Наиболее значительное увеличение бюджетных ассигнований планируется по подпрограмме «Искусство и образование, поддержка творческих инициатив» - на 36074,4 тыс. руб., или на 80,9%.

Увеличение ассигнований по подпрограмме «Культурные ценности» составит 13428,5 тыс. руб., или 146,2%.

Изменения по Программе по датам принятия Решений Представительного Собрания округа «О бюджете Верховажского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.» представлены в таблице № 6:

Таблица № 6

№ п/п	Дата, № принятия решения Представительного Собрания	Сумма финансового обеспечения	Изменения, т.р.
1	08.12.2022 г. № 84	114439,4	X
2	10.02.2023 г. № 3	136970,7	+22531,3
2	27.04.2023 г. № 48	152480,5	+15509,8
3	19.09.2023 г. № 82	151390,0	-1090,5
4	02.10.2023 г. № 95	151390,0	0,0
<b>Всего</b>		<b>X</b>	<b>+36950,6</b>

Анализ внесенных изменений в муниципальную программу показал, что первые изменения в муниципальную программу были внесены 10.02.2023 г.

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ и п. 5.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верховажского муниципального округа Вологодской области, утвержденного Постановлением администрации Верховажского муниципального округа от 11.11.2022 г. № 874, Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете Верховажского муниципального округа не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. Следовательно, ответственным исполнителем муниципальной программы нарушен срок внесения изменений в муниципальную программу.

*В результате проведенной экспертизы установлено:*

1. Финансирование по муниципальной программе «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 - 2028 годы» в 2023 году увеличится на **36950,6** тыс. руб. и составит **151390,0** тыс. руб., в т.ч. местного бюджета – **76218,4** тыс. руб. Доля местного бюджета в общем объеме бюджетных ассигнований в 2023 году составит 50,3%.

2. Финансирование по муниципальной программе в 2024 году увеличится на **49502,9** тыс. руб. и составит **125879,1** тыс. руб., в т.ч. местного бюджета – **76732,3** тыс. руб. Доля местного бюджета в общем объеме бюджетных ассигнований в 2024 году составит 61,0%.

3. Объемы финансирования мероприятий Программы соответствуют бюджетным ассигнованиям бюджета муниципального округа в части финансирования мероприятий по муниципальной программе «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 - 2028 годы» с учетом поправок в бюджет округа от 02.10.2023 г.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы в бюджете округа отражено по коду ЦСР «02 0 00 00000», в т.ч.:

- на 2023 год в сумме 151390,0 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 125879,1 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 78730,1 тыс. рублей, что соответствует Проекту постановления.

5. В нарушение требований ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ приведение в соответствие с решением о бюджете Верховажского муниципального округа бюджетных ассигнований по Муниципальной программе превышены сроки внесения изменений в Программу более чем на 6 месяцев.

### **3. Выводы**

1. Объем проверенных средств составил 86453,5 тыс. руб.
2. Проект постановления администрации Верховажского муниципального округа «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 - 2028 годы» соответствует расходным обязательствам бюджета Верховажского муниципального округа, утвержденным 02.10.2023 г.
3. Выявлены нарушения сроков внесения изменений в муниципальную программу.

### **4. Предложения и рекомендации**

1. Контрольно-счетная комиссия предлагает утвердить проект постановления о внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и развитие культурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 - 2028 годы».
2. Соблюдать сроки внесения изменений в муниципальные программы согласно действующим нормативным правовым актам федерального законодательства и администрации Верховажского муниципального округа.

Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Верховажского муниципального округа

Н.Н. Ширяевская